vitatis administratur utilitas" (cfr. Cassiodorus, *De artibus et disciplinis liberalium litteratum*, III, en: Migne, PL, 70, 1169). "Moralis dicitur, per quam vivendi mos honestus appetitur et instituta ad virtutem tendentia praeeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur per quam totius civitatis utilitas administratur" (cfr. Isidoro de Sevilla, *Etymologiae* [...] *Libri XX*, II, 24, 16, en: Migne, PL, 82, 142). "Moralis dicitur, per quam mos vivendi honestus expetitur vel acquiritur, et instituta ad virtutem tendentia praeeparantur. Dispensativa dicitur, cum domesticarum rerum sapienter ordo disponitur. Civilis dicitur, per quam totius civitatis utilitas administratur" (cfr. Hugo de San Victor, *Didascalion*, II, xix, en: Migne, PL, 176, 760-1).

<sup>21</sup> Cfr. G. Wieland, *Ethica-Scientia practica. Die Anfänge der philosophischen Ethik im 13. Jahrhundert*, Münster, 1981 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, NF. XXI), pp. 95 ssq.

<sup>22</sup> A esas dos características de las *divisiones philosophiae* me refiero en "Die Rolle der Natur [...]" (como nota 1), pp. 685-90.

<sup>23</sup> Ejemplos de dicha concepción son los siguientes textos: *Philosophia* de Oliverus Brito: "Practica 'philosophia' dividitur in monasticam, yconomicam et politicam. Monastica est quae ordinat hominem ad regimen sui, et dicitur a monos, quod est unus, et ycos, quod est scientia, quasi scientia unius [...] Et hec datur ab Aristotile in Ethicis. Yconomica est quae docet propriam familiam ordinare, unde yconomos grece, dispensator latine; vel dicitur ab Yconomio, huius scientie primitur inventore. Et hec a Tullio libro suo De Officiis enodatur. Politica nominatur quae docet regere populos et civitates, unde dicitur a polis, quod est civitas vel pluralitas. Et hec traditur in legibus et decretis" (MS Oxford, Bodleian Library, Corpus Christi College, 283 fol. 151 ra-b; cfr. R. A. Gauthier, "Arnoul de Provence et la doctrine de la 'Fronesis', vertu mystique supreme" en: *Revue du moyen Age latin* 19 (1963), p. 143); *Divisio scientiarum Arnulfi Provincialis*: "Est autem triplex modus vivendi et conversandi. Unus cum subditis, militibus et civibus, qui consistit in regimine populi, regionis vel civitatis, et de illo est una pars moralis quae dicitur politica, dicta a polis, quod est pluralitas, et ycos, scientia,

Así, la concepción de la *philosophia moralis* sostenida en el ámbito de los artistas cierra toda posibilidad de encontrar los vínculos sistemáticos que relacionan entre sí a las tres partes de la *philosophia practica*. Como consecuencia de esta carencia de sistematicidad y en contraposición a la concepción aristotélica de la división tripartita de la *philosophia moralis*, las *divisiones philosophiae* no solamente tratan cada una de las partes aisladamente, sino que en ellas se echa de menos una distinción filosófica entre las peculiaridades de la ética del individuo y las de la ética social (*oeconomica* y *politica*). La tradición sobre la que Alberto dirige sus críticas en el *Prologus* no ha elaborado ni la especificidad de la ética individual – i. e. el hombre en relación consigo mismo – ni la de la ética en relación con otros hombres en el ámbito de la *domus* o en el de la *civitas*.